
 
 

          Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 -C.F.00623530136 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  101  del  15.7.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 

REGIONALE  RELATIVA AL PROGETTO ATTUATIVO – SECONDO 

DECENNIO, DELL’A.E. 4.3 – CAVA VAIOLO ALTO, SOC. UNICALCE 

S.P.A. ESPRESSIONE DI PARERE . 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno quindici del mese di luglio alle ore 16.40 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101  del 15.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 39727 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- In data 05.01.2012 è stata inoltrata dalla Soc. UNICALCE S.p.a alla Regione Lombardia, Unità 

organizzativa Ambiente, Energia e Reti, Sviluppo sostenibile e Valutazioni ambientali, la 

richiesta di pronuncia di compatibilità ambientale per il PROGETTO ATTUATIVO – 

SECONDO DECENNIO, DELL’A.E. 4.3 – CAVA VAIOLO ALTO (Rif. SILVIA procedura 

R.985), della quale in data 5.1.2012 prot. 979 del 10.01.2012 è stata depositata copia in 

Comune con relativi elaborati e documentazione; 

 

- Risultano essere depositate istanze di Approvazione del progetto di gestione produttiva ai sensi 

dell’art.11 di cui alla L.R. 14/1998 presso il Settore Ambiente e ecologia della Provincia di 

Lecco e di Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 14 del D.lgs 42/2004 presso il Settore 

pianificazione della Provincia di Lecco; 

 

- Nell’ambito della procedura di V.I.A. regionale sono state indette dall’Autorità Competente le 

Conferenze di servizi ai sensi dell’art.4 comma 3 della L.R. n.5/2010, tenutesi in data 

03.05.2012 e 12.12.2012; 

 

- La Provincia di Lecco con nota pervenuta in data 24.04.2012 prot. 18366 ha comunicato che 

nell’ambito delle Conferenze di servizi della procedura di V.I.A. sarà valutato anche il 

procedimento amministrativo inerente l’Autorizzazione all’attività estrattiva di cava; 

 

- In data 02.07.2012 prot.29243 è stata presentata dalla Soc. UNICALCE S.p.a al Comune di 

Lecco la richiesta di rinnovo decennale della convenzione con il Comune di Lecco, ai sensi 

dell’art. 15 della L.R. n 14/1998; 

- Con nota in data 16.08.2012 prot. 35039 l’istanza per il rinnovo della convenzione è stata 

sospesa in attesa della definizione della procedura di V.I.A. 

- In data 26.09.2012 prot. 42361 del 28.09.2012 stata presentata dalla Soc. UNICALCE S.p.a al 

Comune di Lecco nuova richiesta di rinnovo decennale della convenzione con il comune di 

Lecco; 
 

- Il Comune di Lecco con nota prot. 23960 del 31.05.2012 ha inoltrato alla Regione Lombardia 

contributi ed integrazione relativi al progetto PROGETTO ATTUATIVO – SECONDO 

DECENNIO, DELL’A.E. 4.3 – CAVA VAIOLO ALTO, ritenuti necessari nel procedimeno di 

V.I.A.; 

 

- A seguito delle Conferenze di servizi e a seguito di richiesta dell’Autorità Competente, la Soc. 

UNICALCE S.p.a ha presentato documentazione integrativa in data 25.09.2012 e chiarimenti 

in data 13.05.2013; 

 

Atteso che con nota pervenuta in data 28.06.2013 prot. 36894 la Regione Lombardia, Unità 

organizzativa Ambiente, Energia e Reti, Sviluppo sostenibile e Valutazioni ambientali ha richiesto 

al Comune di Lecco l’espressione del parere di competenza finalizzato alla conclusione del 

procedimento di V.I.A. in oggetto; 

 

Considerato che il Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale Trasporti e Ambiente, Servizio 

demanio idrico e lacuale, Ambiente ha predisposto il documento “PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE REGIONALE  RELATIVA AL PROGETTO 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101  del 15.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

ATTUATIVO – SECONDO DECENNIO, DELL’A.E. 4.3 – CAVA VAIOLO ALTO, SOC. 

UNICALCE S.P.A. – ESPRESSIONE DI PARERE”, allegato alla presente. 

 

Ritenuto di procedere alla presa d’atto e condividere il documento predisposto dal Settore 

Pianificazione, Sviluppo Territoriale Trasporti e Ambiente in allegato e di approvare i contenuti e le 

valutazioni finali; 

 

Ritenuto inoltre di recepire i contenuti dello stesso anche quali indicazioni per la futura 

Convenzione con la Soc. UNICALCE S.p.a nell’ambito del procedimento l’Autorizzazione 

all’attività estrattiva di cava, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n 14/98, di cui alla richiesta sopracitata; 

 

Visti: 

- la L.R. 14/1998; 

- la L.R. n.5/2010; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 

- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

-   D.C.C. n. 34 del 15/06/2009 di approvazione dello studio di individuazione sul reticolo idrico 

minore a seguito di parere vincolante della Regione Lombardia, Sede Territoriale di Lecco, con 

nota prot. AD10.2007.0003977 del 21.12.2007. 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di condividere e approvare, per i motivi indicati in premessa, i contenuti e le valutazioni finali 

del documento “PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 

REGIONALE  RELATIVA AL PROGETTO ATTUATIVO – SECONDO DECENNIO, 

DELL’A.E. 4.3 – CAVA VAIOLO ALTO, SOC. UNICALCE S.P.A. – ESPRESSIONE DI 

PARERE”  allegato quale parte integrante al presente provvedimento; 

2) di demandare al Settore PST la trasmissione alla Regione Lombardia, Unità organizzativa 

Ambiente, Energia e Reti, Sviluppo sostenibile e Valutazioni ambientali dei contenuti della 

presente deliberazione, quale espressione di parere  del Comune di Lecco, finalizzato alla 

conclusione del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale regionale  relativo al 

Progetto attuativo – secondo decennio, dell’A.E. 4.3 – Cava Vaiolo Alto, Soc. UNICALCE 

S.p.a.; 

3) di recepire i contenuti dell’unito documento anche quali indicazioni per la futura Convenzione 

con la Soc. UNICALCE S.p.a. nell’ambito del procedimento l’Autorizzazione all’attività 

estrattiva di cava, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 della L.R. n 14/98, di cui alla richiesta 

citata in premessa con la riserva di ulteriori incombenze da valutare nell’apposita convenzione; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa per 

l’Amministrazione Comunale trattandosi di espressione di parere. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101  del 15.7.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                          IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to VIRGINIO BRIVIO                                         f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.7.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  31.7.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 16.7.2013. 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   16.7.2013                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


